ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUẦN GIÁO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:        /UBND-TP

V/v hướng dẫn thực hiện Số hóa

dữ liệu hộ tịch.

Tuần Giáo, ngày       tháng 6 năm 2020

    Kính gửi:

- Phòng Tư pháp huyện;

- Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện văn bản số 470/STP-HCTP ngày 12/5/2020 của Sở Tư pháp tỉnh

Điện Biên về việc triển khai phần mềm hộ tịch 158 và phần mềm số hóa Sổ hộ tịch;

Kế hoạch số 1395/KH-UBND ngày 09/9/2019 của UBND huyện về triển khai thực

hiện cập nhật, số hóa dữ liệu hộ tịch từ Sổ hộ tịch trên địa bàn huyện.

Để triển khai thực hiện thống nhất, đồng bộ việc số hóa, cập nhật dữ liệu hộ

tịch lịch sử từ các Sổ hộ tịch cũ vào Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử toàn quốc, UBND

huyện yêu cầu các cơ quan đơn vị có liên quan, UBND các xã, thị trấn thực hiện

một số nội dung sau:

1. Giới thiệu phần mềm hộ tịch 158 và địa chỉ truy cập số hóa Sổ hộ tịch

- Phần mềm Hộ tịch 158 (tên đầy đủ là Phần mềm quản lý dữ liệu hộ tịch

điện tử lịch sử giai đoạn 2006 đến 2015) là công cụ miễn phí, hỗ trợ các đơn vị

tham gia số hóa dữ liệu hộ tịch điện tử toàn quốc, có thể cập nhật, quản lý và khai

thác dữ liệu hộ tịch đã được đăng ký theo quy định của Nghị định số 158/2015/NĐ-

CP một cách chủ động, dễ dàng, độc lập so với Hệ thống thông tin quản lý và đang

ký hộ tịch.  Địa chỉ truy cập phần mềm Hộ tịch 158 : https://hotich158.moj.gov.vn

- Địa chỉ truy cập số hóa Sổ hộ tịch: việc số hóa Sổ hộ tịch được thực hiện

trên Hệ thống thông tin đăng ký và quản lý dữ liệu hộ tịch. UBND các xã, thị trấn

truy cập địa chỉ https://hotichsohoa.moj.gov.vn  để thực hiện số hóa Sổ hộ tịch

(tài khoản và mật khẩu đăng nhập là tài khoản khi sử dụng đăng nhập Hệ thống

thông tin đăng ký và quản lý dữ liệu hộ tịch đang sử dụng tại Phòng Tư pháp và

UBND các xã, thị trấn).

2. Nhập dữ liệu hộ tịch từ Sổ hộ tịch vào cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử

- Giai đoạn 1:

+ Số hóa các Sổ hộ tịch được đăng ký từ ngày 01/01/2016 đến hết ngày

31/12/2018 (từ thời điểm Luật Hộ tịch 2014 có hiệu lực đến thời điểm triển khai

thực hiện Hệ thống thông tin đăng ký và quản lý dữ liệu hộ tịch) trên địa chỉ truy

cập: https://hotichsohoa.moj.gov.vn ;

https://hotich158.moj.gov.vn/
https://hotichsohoa.moj.gov.vn/
https://hotichsohoa.moj.gov.vn/

2

+ Thời gian hoàn thành cập nhật dữ liệu vào 31/12/2020;

* Lưu ý: Đối với các trường hợp đăng ký hộ tịch từ 01/01/2019 trở đi buộc

phải thực hiện trên Hệ thống thông tin đăng ký và quản lý dữ liệu hộ tịch. Nếu các

xã, thị trấn chưa thực hiện thì phải thực hiện việc đăng ký bổ sung vào Hệ thống

thông tin đăng ký và quản lý dữ liệu hộ tịch. Khi thực hiện việc đăng ký bổ sung,

công chức TP-HT xã liên hệ trực tiếp với Phòng Tư pháp để hướng dẫn cụ thể.

- Giai đoạn 2:

+ Số hóa các Sổ hộ tịch được đăng ký từ ngày 01/01/2006 đến hết ngày

31/12/2015 (dữ liệu hộ tịch được đăng ký theo quy định của Nghị định số

158/2015/NĐ-CP) trên địa chỉ truy cập: https://hotich158.moj.gov.vn ;

+ Thời gian hoàn thành cập nhật dữ liệu vào 31/12/2021;

- Giai đoạn 3:

+ Số hóa các Sổ hộ tịch được đăng ký từ ngày 31/12/2005 trở về trước trên

địa chỉ truy cập: https://hotich158.moj.gov.vn ;

+ Thời gian hoàn thành cập nhật dữ liệu vào 31/12/2022;

3. Xử lý các địa danh hành chính cũ không còn được áp dụng ở hiện tại

Trong quá trình triển khai áp dụng Hệ thống thông tin đăng ký và quản lý hộ

tịch và thực hiện số hóa Sổ hộ tịch (cập nhật dữ liệu được số hóa trên Phần mềm hộ

tịch 158), nếu có thông tin địa danh hành chính còn thiếu, chưa có trong danh mục,

UBND các xã, thị trấn kịp thời tổng hợp thông tin (theo mẫu tại Phục lục kèm theo)

và gửi về Phòng Tư pháp để tổng hợp, báo cáo Sở Tư pháp để gửi Bộ Tư pháp cập

nhật, bổ sung.

4. Kinh phí thực hiện số hóa Sổ hộ tịch

Về dự toán kinh phí để thực hiện số hóa Sổ hộ tịch Theo Đề án Cơ sở dữ liệu

hộ tịch điện tử toàn quốc đã được Bộ trưởng Bộ Tư pháp phê duyệt tại Quyết định

số 2173/QĐ-BTP ngày 11/12/2015. Trên cơ sở các hướng dẫn của Bộ Tư pháp tại

tài liệu Hướng dẫn thực hiện số hóa Sổ hộ tịch và khối lượng tài liệu cần số hóa,

UBND huyện giao Phòng Tư pháp phối hợp Phòng Tài chính – Kế hoạch chủ động

nghiên cứu, vận dụng các hướng dẫn tại các văn bản sau đây để thực hiện lập dự

toán kinh phí thực hiện số hóa (dự toán kinh phí cho các hạng mục lập kế hoạch số

hóa, chi phí quản lý, thu thập, tạo lập, rà soát, chuẩn hóa dữ liệu trước và sau số

hóa…):

- Thông tư liên tịch số 19/2012/TTLT-BTC-BKH&ĐT-BTTTT ngày

15/02/2012 của liên Bộ Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư, Thông tin và Truyền thông

Hướng dẫn quản lý và sử dụng kinh phí thực hiện Chương trình quốc gia về ứng

dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước;

https://hotich158.moj.gov.vn/
https://hotich158.moj.gov.vn/

3

- Thông tư số 194/2012/TT-BTC ngày 15/11/2012 của Bộ Tài chính Hướng

dẫn mức chi tạo lập thông tin điện tử nhằm duy trì hoạt động thường xuyên của các

cơ quan, đơn vị sử dụng ngân sách nhà nước.

Nhận được văn bản này, yêu cầu các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị

trấn chủ động nghiên cứu thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc,

đề nghị liên hệ trực tiếp về Phòng Tư pháp (số điện thoại: 0215.3.862.511) để được

hỗ trợ, giải đáp kịp thời./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Tư pháp (thay b/c);

- Lưu: VT,TP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Mùa Va Hồ

		homv.tg@dienbien.gov.vn
	2020-06-16T13:42:34+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2020-06-16T13:56:01+0700

		2020-06-16T13:56:30+0700

		2020-06-16T13:57:02+0700